44. En un estudi nostre recent, on presentàvem setanta documents de tema inquisitorial de l'Arxiu Diocesà de Girona del període 1335-1395, apareixien molts noms d'inculpats d'heretgia no recollits en el registre publicat per Vincke. Cf. Jaume DE PUIG I OLIVER, *Documents relativs a la Inquisició del "Registrum Litterarum" de l'Arxiu Diocesà de Girona (s.XIV)*, dins "ATCA" 17 (1998) 381-462. En aquest moment podem informar que, si Déu vol, hi haurà ulteriors ampliacions de la nòmina.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1284 gener 3. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 46, f. 141r

Pere II mana als seus oficials que executin les indicacions dels inquisidors fra Guillem de Càlonge i fra Pere de Banyeres, i que paguin llurs despeses.

VINCKE, n. 1.

Vicariis baiulis iusticiis et omnibus aliis officialibus nostris uel locum nostrum tam apud Gerundam et Barchinonam quam in aliis locis ubique [...] tenentibus, salutem et gratiam.

Mandamus vobis quatenus fratri G. de Calonico et fratri P. de Bagnariis, de ordine fratrum predicatorum, inquisitoribus heretice prauitatis in toto dominio [...] uestro prouideatis in eorum expensis et etiam soluatis omnes expensas quas ipsi pro dicta inquisitione fecerint, tam in equitaturis quam in aliis, prout ipsi uobis dicent. Et [...] mini quidquid ipsi uobis occasione dicte inquisitionis ex parte nostra duxerint seu mandauerint exequendum quotienscumque ab eis uel ab altero eorum fueritis requisiiti. Nos enim negocium fidei pro quo ipsi laborant omni occasione remota ex corde promouere intendimus et iuuare.

Datum Barchinone tertio nonas Januarii.
Fuit duplicita.

2

1298 maig 26. Barcelona

ACA, CRD Jaume II, n. 490

Jaume II mana al batlle reial Bernat de Montpabó que doni 500 sous barcelonesos a l'inquisidor fra Bernat Pelegrí dels ingressos de la reina-mare Constança a les Muntanyes de Prades, on l'inquisidor pensa exercir el seu ofici.

VINCKE, n. 2.

Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum, Valencie et Murcie comesque Barchinone ac sancte Romane ecclesie vexillarius ammiratus et capitaneus generalis, dilecto consiliario suo Bernardo de Monte Pauone baiulo Montan[earum] de Pratis, salutem et dilectionem.

Cum religiosus et discretus frater Bernardus Peregrini, de ordine predicatorum, ad inquirendum contra hereticos a sede apostolica deputatus, pro ipsius [prose]quacione negotii ad Montaneas de Pratis accedere intendat ad presens et negocium huiusmodi non possit per eum absque expensis aliquatenus expediri, et nostra intersit crimen huiusmodi fidei catholice contrarium, que bonorum nostrorum omnium verum fundamentum existit, sine qua placere Deo non possumus, de partibus nostri dominii e[...] e]xpiari, ideo ne pro defectu expensarum prosequio tam necessarii et urgentis negotii valeat impediri, quingentos sol. barchinonenses de redditibus dictarum Montanearum dicto fratri Bernardo inquisitori prefato de redditibus et prouentibus b[onorum] nostrorum Montanearum predictarum, qui per dominam [matrem] nostram carissimam seu Petrum Marini familiarem suum pro ipsa [ve]ll per [qu]emcumque alium ex causa empacionis v[...] recipiuntur ibidem, dicto fratri Bernardo prouidimus exsoluendos.

Quapropter vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, de redditibus et prouentibus supradictis faciatis dari et solui dicto fratri Bernardo quingentos sol. supradictos, compellendo ad eorum solutionem prefatum Petrum Marini, per quem predictos quingentos sol. per alias litter[as] nostras inquisitori predicto solui mandauimus, necnon et Bernardum de Sebrano, qui redditus et prouentus ipsos emisse dicitur [et] quoscu[mque] alios dictorum reddituum et prouentuum receptores ad soluendum quingentos sol. supradictos. Nos enim per presentes mandamus dicto Bernardo de Sebrano quod dictos quingentos solidos soluat inquisitori predicto, et dicto Petro Marini quod ipsos quingentos solidos in suo computo recipiat et admittat.

Predicta inquam mandamus fieri et compleri sicut superius est expressum, non obstantibus [a]liquibus ordinacionibus seu assignacionibus per prefatam dominam reginam vel nos factis de redditibus et prouentibus supradictis, cum negocium predictum quod pro defensione fidei nostre instituitur sit quibuscumque aliis preferendum. Taliter predictos vos habentes quod mandatum nostrum predictum, omni mora postposita, cum ex mora possit inminere periculum, ducatur totaliter ad effectum.

Datum Barchinone, VII Kal. junii anno Domini Millesimo CC^o XC^o octauo.

Jaume II a Bernat de Puigcercós, inquisidor. Ha amenaçat Francesc Alegre, col·lector del terç a la ciúria del veguer de Barcelona, amb excomunió, si no li liura 400 sous del producte de la dècima del terç, mesura que afectaria injuriosament Ramon Fieller, ciutadà de Barcelona. Desisteixi d'exigir-li-ho, perquè podrà cobrar-ho en altra instància.

VINCKE, n. 5.

Inclito ac religioso viro fratri Bernardo de Podio Cercoso inquisitori heretice prauitatis in regnis et terris nostris et iudici in negocio fidei a sede apostolica delegato, etc.

Significatum est nobis pro parte R. Fiellerii, ciuus Barchinone, quod uos, pretextu mandati per litteras nostras facti officialibus nostris ut uobis in expensis dictarum in-

quisicionum debeat prouidere, requisiuistis nouiter per litteram uestram Ffranciscum Alegre, collectorem terciorum curie vicarii Barchinone vel eius locum tenentem, vt de decimis dictorum terciorum prouideat uobis de quantitate CCC[C] solidorum Bar- chin. uobis necessaria pro expensis inquisitionum predictarum, alias lapsis decem die- bus per uos ad hec sub prefixis (?) denunciaretis ipsum Ffranciscum et faceretis nuntiari excommunicationis sententia innodatum, tanquam illum qui indirecte impedit inqui- sitionis processum habendum contra inculpatos de dicta heretica prauitatem, quem im- pedientem constat ipso facto excommunicationis sententiam incurrisse, ut in dicta littera uestra lacius continetur. Quam quidem requisicionem dictus R. Fistellerii cons- picit in eius preiudicium et iniuriam fieri, qui peccuniam et iura dictorum terciorum recipit ac debet recipere ex nostra concessione ratione uiolarii per nos ei concessi cum carta et litteris nostris, ut in eis, quas videre poteritis, plenius continetur [...], cum dictus R. Fistellerii sub dicta forma teneat et recipiat dictum suum uiolarium in dictis iuri- bus terciorum, nec sine ipsis iniuria in ipsis iuriibus aliquid tangi possit per modum per vos cum predicta vestra litera requisitum, precipue cum ratione dicti mandati nostri concessiones et perceptiones uiolariorum cessare non debeant, set (*sic*) ad alias redi- tus et iura nostra in quibus assignationes facte sunt mandatum nostrum huiusmodi se extendat, ex quibus solui debent dicte expense, ipsis assignationibus cessantibus sub quibus uiolaria comprehendi non debent.

Idcirco uobis hec significantes volumus et mandamus quatenus a predicta requisitione desistatis neque dictum R. impediatis super dicti uiolarii sui percepcione, quo- niam in aliis nostris redditibus seu iuriibus potestis solutionem dictarum expensarum, non obstantibus assignationibus nec obstante etiam prouisione domus nostre, petere et habere, prout in carta nostra quam inde habetis seriosius continetur.

Datum Dertuse, XVI^o kalendas marcii anno Domini M^o CCC^o vicesimo primo.

Can[cellarius].

1325 juny 18. Daroca

ACA, Canc., Reg. 186, f. 103v-104r

Jaume II a Bernat de Puigcercós i Sanç de Torralba, inquisidors. L'infant Pere d'Aragó va requerir-los perquè en els processos dels inquisidors contra jueus fos observada la declaració ad hoc de Bonifaci VIII. L'apliquin ara en els processos que fan contra l'aljama de Calataiub.

Jacobus etc, dilectis ac religiosis fratri Bernardo de Podio Cercoso inquisitori here- tice prauitatis necnon fratri Sancio de Torralba gerenti vices in Aragonia inquisitoris predicti, salutem etc.

Pridie venerabili in Christo patri Tirasonensi episcopo ac uobis dicto vices gerenti per nostram litteram datam Valencie VIII^o idus marcii anno domini M^o CCC^o XX^o quarto nos recolimus scripsisse quod cum inclitus infans Petrus natus noster karissi- mus ac Rippacurcie comes, dum pro inclito infante Alfonso karissimo primogenito et generali procuratore nostro eodem officio fungebatur, vos requisiuisset per suas litte-

ras et rogasset ut in inquisitionibus et processibus faciendis per uos aduersus judeos ipsos declaracionem olim editam per sanctissimum dominum Bonifacium felicis recordacionis summum pontificem deberetis obseruare eisdem, cuius declaracionis tenor in dicta nostra littera, ut premittitur, dicto episcopo et uobis dicto vices gerenti missa erat insertus, et quod vos eandem declaracionem renuistis atque renuitis obseruare eisdem.

Sane, cum declaracionem eandem tanquam rationabilem atque iustum et a canonum conditorem prolatam in iudeis nostri dominii, cum causa et ratio declaracionis ipsius ad ceteros pariter se extendat et ex causis similibus idem effectus aut similis subsequatur, dictique iudei non impotentes dumtaxat, sed pauperes dici possint, vos deceat obseruare, ideo attente dictum Episcopum et vos dictum vices gerentem requisiuimus et rogauiimus per dictam nostram litteram quatenus iudeis aljame Calatauibii in inquisitionibus et processibus uestris eandem declaracionem seruaretis et faceretis inuiolabiliiter obseruari; vos dictus vices gerens, asserendo quod nisi ostenderetur uobis per iudeos ipsos originale priuilegium, idem iudeis predictis renujtis obseruare, licet uobis de eodem translatum publicum et auttenticum ostendatur; ideo de uobis per plurimum admirantes, cum translatam publicum et auttenticum eundem effectum habeat quam originale habet, vos iterum attente requirimus et rogamus quatenus idem priuilegium dictis iudeis obseruetis et obseruari inuiolabiliiter faciat is iuxta eius seriem et tenorem ac dicto transumpto publico et auttentico fidem plenariam habeatis, necnon detis aut dari faciat is eisdem aut alteri eorum petenti ordinariam copiam depositiorum casuum omnium receptorum aut recipiendorum contra dictos iudeos aut aliquem eorumdem, nomina christianorum in deposicione cuiuslibet specialiter declarando ac etiam nominando, cum non sit uerisimile nec credendum quod christiani metu iudeorum supprimant seu taceant ueritatem, et quod contra dictam declaracionem iudei ipsi non capiantur indebit uel grauentur.

Datum Daroce, XIII^o kalendis iulii anno Domini M^o CCC^o XX^o quinto.

Vic[ecancellarius].

Al justicia de Calatauib. El notari donat pel rei i pel consell municipal al prior i lloccinent d'inquisidor dominicà de Daroca exigeix salary excessius als jueus en els processos de fe: el faci moderar en les seves pretensions.

Jacobus etc., ffideli suo iusticie Calatauibii uel eius locum tenenti, salutem etc.

Ex parte aljame iudeorum Calatauibii fuit expositum coram nobis quod quidam notarius dicte ville qui per nos et concilium ville eiusdem fuit assignatus priori domus fratrum predicatorum Calatauibii, tenenti locum inquisitoris heretice prauitatis, exhibigit et recipit ab ea et quibusdam aliis pro scripturis quas conficit plus quam exhigere et recipere debeat pro eisdem, et plus quam in curia vestri iusticiatus recipiatur pro consi-

milibus scripturis; et quamquam de hoc aljama predicta querimoniam exposuerit priori predicto, ipse prior respondit dicte aljame quod notarius predictus est laycus et nullam habet super officio ipsius correccionem. Vnde fuit nobis humiliter supplicatum in premissis per nos dicte aljame et aliis scripturas habentibus in posse dicti notarii de opportuno remedio prouideri.

Quare, supplicacione ipsa admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus notarium predictum faciat esse contentum moderato salario pro scripturis confectis et conficiendis per eum in negotiis dicte aljame et singularium || eiusdem, quorum scripturas ipsum notarium confidere opportebit in presentia tenantis locum inquisitoris predicti.

Datum Tirasone, X^o kalendas augusti anno Domini M^o CCC^o XX^o quinto.

G. Augerii pro iusta.

6

1328 novembre 1. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 492, f. 274v

El rei Alfons III ordena pagar a fra Guillem Costa, O. P., 2400 sous barcelonesos, per a sufragar les despeses de la seva ambaixada a Sicília.

Alfonsus etc.

Quia vos, fidelis scriptor noster Bernardus de Petra, administrator generalis reddituum et iurium nostrorum de decimis penes vos existentibus ratione officii administrationis predicte, dedistis et tradidistis de mandato nostro et voluntate fratri Guillermo Costa, inquisitori heretice prauitatis, qui pro aliquibus nostris negotiis iuit apud Ciciliam, duos mille et quadringentos solidos barchin.; item soluistis et tradidistis de mandato nostro et voluntate venerabili episcopo barchinonensi et capitulo sedis eiusdem pro aliquibus jocalibus que ab illustrissimo domino^a Jacobo bone memorie rege Aragonum genitori nostro obligata tenebat, quinquaginta mille solidos barchin.,

ideo soluciones ipsas gratas et firmas habentes easque etiam acceptantes mandamus per presentes magistro rationali curie nostre vel cuicunque alii a vobis compotum audituro, quatenus vobis restituente ei presentem cum epochis solucionum per vos factarum dictis personis de quantitatibus premissis, soluciones ipsas tempore vestri racionarii in vestro compoto recipiat et admittat.

Datum Barchinone, kalendis nouembbris anno Domini M^o CCC^o XX^o VIII^o.

B. de Podio mandato regis facto per thesaurarium.

^a interlin

1345 juny 1. Perpinyà

ACA, Canc., Reg. 1308, f. 195r-196r

Pere III consigna a l'inquisidor fra Guillem Costa, O. P., 100 lliures barceloneses, que li seran fetes efectives pel governador reial de Barcelona en tres pagues.

VINCKE, n. 6.

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, etc.

Laudabilia gesta progenitorum nostorum, qui claritate deuocionis velut fidei feruidi catholice celatores ad deffendendam ac dilatandam eandem et inde extirpandum rubiginem heresis pestifere prauitatis, personarum et rerum dispendio non prospecto, semper lapsis impetibus intenderunt, exemplum prebuerunt clarissimum ut ad indepnitatem voluntatis in hiis tamquam a fonte riuuli descendamus.

S[an]e cogitantes qualiter illustres predecessores nostri, ut terre eorum comissem gubernaculo a ta[m] horribili macula preseruarentur et ab eius contagio alii condicio[nis] simplicis qui alias vitam iustum et rectam ducunt si [...] crinum (?) concernerent, macula huiusmodi maculatos non valer[ent] aliquatenus inquinari, quodque inquisidores ad indaginem astricti heressis qui a[lias] forsitan d[efec]tu necessarium sumptuum nequirent ad vestigium prehabitum laborare profecto ad partes declinarent varias, pro predictis solliciter inquirendi [ff]aciientes [u]biique [ex]pensas [uo]bis necessarias ministrari st[ud]uerunt, inter alia quod || f. 195v|| quo[cien]sc[u]mque inquisidores discurrent per terras [nostra]s pro inquisicio[nis] negocio [...] sui officiales qui cumque haberent et tenerentur ip[sis] ad [e]orum requi[sic]ionem se et suis equitaturis et nuntiis sumptus necessarios ministrare.

[Propter]ea, quia uos f[ideli]s noster religiosus frater Guillemus Costa, qui uestris puritate m[en]tis et constantia fidei catolice et aliis certis speciosis titulis estis in terris nostris et n[on]dum va[lens] et [...] ad inquisitionis officium [pre] ceteris inst[itu]er[et] vtiliorem, u[nde] asseritis consignacionem infrascriptam quam a nostris officiis sumptuum necessariorum ministratione prehabitam petere et habere,

idcirco volentes votis uestris satisfacere in predictis loco et in compensacione sumptuum uobis et uestris familie et equitaturis necessariis damus uobis cum presenti anuimat quamdiu dictum inquisitionis tenebitis officium centum libras Barchin., quas recipiendas a nostro procuratore Gubernationis Barchin. annis singulis, ut prefertur, per nos tamen tercias presentis serie assignamus.

Mandantes eadem sic dicto nostro procuratori qui nunc es[t] ve]l alio tempore fuerit quod uobis vel cui volueritis loco uestri anuatim quamdiu in dicte inquisitionis officio preeritis dictas centum libras soluat et tribuat, non obstantibus quibusuis aliis ordinationibus factis in contrarium per tercias supradictas. Recipiendo in s[ol]u[c]ione qualibet a uobis de soluto apocham, in qua presentis series effectualiter inseratur. N[os] enim per hanc dilecto nostro magistro rationali seu cuicunque alteri a dicto procuratore compotum audituro damus expressius in mandatis ut, ipso sibi tradente de soluto apochas, quidquid dicta ratione soluerat in nostris compotis admitere non recuset.

In cuius rei testimonium presentem uobis iussimus nostro sigillo appendicio co[munitam].

Datum Perpiniani, kalendis iunii anno Domini M CCC XL quinto.

1346 gener 17. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 1308, f. 195r-196r

Pere III completa la disposició anterior sobre l'assignació de 100 lliures anyals a l'inquisidor Guillem Costa, afegint que seran pagades amb preferència dels impostos dels jueus de Vilafranca en comptes d'anar a càrrec del governador reial de Barcelona.

VINCKE, n. 7.

Nos Petrus etc.

Attendentes uobis religioso fratri Guillermo Costa, de ordine predicatorum, inquisitor heretice prauitatis, [c]um carta nostra sigillo appendicio comunita concessisse centum libras barchin. in compensacione [sum]ptuum vobis et uestre familie et equitaturis necessariorum soluendas uobis ratione uestri officii per nostrum procuratorem in gubernacione Barchinone per tres tercias anuatim, prout hec et alia continentur in dicta carta, cuius tenor ex integro sequitur sub hiis uerbis: *[segueix la lletra anterior]*.

Et nouiter a nobis pecieritis humi[liter] supplicando quod dictas centum libras recipiendas per uos ratione predicta dignaremur uobis assignare super subsidio siue questia quam seu quod iudei Villefranche Penitentis nobis faciunt seu facient in futurum, ideo dicte supplicationi vestre volentes anuere in hac parte, habito primitus super hoc consensu nunciorum secretariorum aljame predicte qui nunc in nostra curia sunt, presentes uobis concedendum ducimus cum presenti quod quantitatatem dictarum centum librarum valeatis recipere et habere a questia seu subsidio nobis faciendo per iudeos aljame dictorum iudeorum Villefranche eiam per duas soluciones, sicut dicti iudei illas tenentur facere, vnam videlicet in mense madii et aliam per totum mensen septembbris proxime subsequentem, hocque uobis concedimus quamdui teneritis dictum officium et nostre placuerit uolun[tati].

Restitura igitur dicta carta uobis concessa nostre Cancellarie quamque quod caute-la Curi[e] facimus lacari, auditis secretariis aljame predicte, per soluciones predictas uobis [ve]ll [c]ui uolueritis respondeant anuatim, non obstante concessione quacumque ipsis secretariis in contrarium per nos facta. Quoniam d[e] consensu dictorum nunciorum aljame predicte dispensamus de [c]er[t]a scie[n]cia ad predicta. Insper volumus et iubemus nostram concessionem per nos factam ip[s]is secretariis in suo robore du[rare]. V[obi]s uero mandamus prefato Petro Costa [quod] iurium et reddituum nostrorum in dicta gubernatione Barchinone qui nunc est uel tempore fuerit, et [...] a collectore dicti subsidii siue peyte ac questie supradicto quod quantitatatem quam v[obi]s dicti secretarii soluerint pro predictis ipsis secretariis solutionem pro rata accipient et admitant, ipsis [restituen]tibus sibi apocham de soluto in qua presentis [series] sit inserta. P[rohi]bentes de certa scientia ipsis [procu]ratori et collectori ne aliquid [...] secretariis seu iudeis pro subsidio siue questia supradicta quam [...]bunt nobis [...] petant seu exigant, donec in predictis solutionibus dictarum centum librarum habueritis complementum.

Retinemus insuper uobis dicto fratri Guillermo Costa quod, si aliqua causa huiusmodi nostrum beneplacitum reuocetur, aut alias a dictis secretariis non possetis habere dictas centum libras ut predictur anuatim, quod possitis habere regressum ad dictum nostrum procuratorem in dicta gubernatione Barchinone. Cui nunc ut tunc et viceuer-

sa in causa predicta tenor[e] p[resenti]s dicimus et mandamus expresse quod uobis de dictis centum libris inpendere teneatur per supradictas t[re]s tercias iuxta dicte carte nostre primitus uobis concesse et ipso nostro procuratori directe continentiam et tenorem. Nam in causa huiusmodi dictam cartam uolumus in suo robore permanere ac si predictam ass[i]gna[tionem] uobis non fecissemus supra questia siue subsidio supradictis.

In cuius rei testimonium present[e]m cartam uobis fieri et sigillo nostro pendentiiussimus comuniri.

Datum Barchinone, XV kalendas febbruarii anno Domini M CCC XL quinto. H. Cancell.

Jo. Taularii mandato regis facto per Cancellarium.

9

1351 març 12. Perpinyà

ACA, Canc., Reg. 1326, f. 89v

Pere III als procuradors dels drets i rèdis reials als comtats de Rosselló i Cerdanya. Es precisa l'ordre de prelació dels pagaments que han d'efectuar i, en defecte de diner, l'ordre de prelació d'a qui no s'ha de pagar.

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc., fidelibus nostris procuratoribus reddituum et iurium nostrorum Rossilionis et Ceritanie presentibus et qui pro tempore ipsi preerunt officio, salutem et gratiam.

Ne vobis de cetero in solucionibus faciendis per uos de peccunia que est vel erit penes vos ratione dicti vobis comissi officii nostre voluntatis propositum sit occultum et alias super inde pretendere ignorantiam nequeatis, in eis gradum et ordinem subsequentes uolumus per uos amodo^a obseruari.

Mandamus igitur uobis quod ante omnia retinencias seu salario castrorum consistentium intra procurationem iam dictam in frontaria tantum Francie exsoluatis. Et postea secundario aliorum que in frontaria non consistunt. Et tertio subsequenter salario officiorum videlicet Gubernatoris et eius assessoris, et si qui alii sint quibus^b sint^b per nos iuxta ordinacionem nostram salario exsoluenda intra procuracionem ipsam degencium. Et postmodum quarto perpetualia clericorum. Et quinto assignaciones violariorum quarumquilibet personarum. Sexto assignaciones mutuorum nobis factorum quauis ratione seu causa. Septimo assignaciones factas vel faciendas de debitis^c que pro quitatione curie debeantur. Octavo et vltimo assignaciones factas vel faciendas de^d pecuniis de gratia per nos datis.

Declaramus tamen quod vbi vobis peccunia non sufficeret ad predicta omnia exsoluenda, uolumus et ex^e certa scientia statuimus et ordinamus quod deffectus ipsius pecunie ex toto cadat super octauo gradu. Et si adhuc non sufficiat ipsa peccunia, cadat etiam super septimo toto. Et si adhuc non sufficiat vobis ipsa peccunia, cadat deffectus ex toto super sexto gradu. Et sic per eundem modum fiat et ordinetur in omnibus gradibus, de gradu in gradum vsque ad primum veniendo, ita quod prioritas cuiuslibet

gradus secundum ordinem presentis nostre sancctionis in solucionibus faciendis ex toto in gradu quolibet obseruetur. Et in quolibet gradu volumus priorem tempore^f pocio-rem iure^e quantum ad nominatos in ipso gradu tantummodo et contentos, vobis tenore presencium inibentes quod ad soluendum alicui aliquid procedere nequeatis, nisi ser-uando gradum et ordinem ac modum superius singulariter predistinctos.

Et si contrarium in aliquo temptaueritis, mandamus tenore presencium ad caute-lam magistro rationali curie nostre vel alii inde a uobis compotum audituro quod ea re-cipere in nostro compoto non presumat nisi in contrarium faciendi[s] esset insertus tenor huiusmodi carte nostre, quam sigillo nostro pendentí iussimus communiri.

Datum Perpiniani, XII^a die marci, anno a nativitate Domini M CCC^o L^o primo.

^a seq obsera cancell ^b interlin ^c seq per cancell ^d seq debit is que pro quitatione curie debeantur cancell ^e seq certam cancell ^f corr pro temporis ^g corr pro iuris

10

1351 juny 2. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 1320, f. 27r

Pere III mana al seu procurador al Rosselló i a la Cerdanya de lliurar la paga anyal ordinà-ria a fra Albert Just, acabat de nomenar inquisidor de Mallorca, Rosselló i Cerdanya.

VINCKE, n. 8.

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc., ffideli nostro procuratori reddituum et iu-rium regiorum Comitatuum Rossillionis et Ceritanie predictorum, salutem et gratiam.

Dicimus et mandamus vobis districte quatenus de quacumque peccunia procura-cionis iamdicte que est vel erit penes vos pensionem preteritis inquisitoribus heretice prauitatis^a regni Maioricarum ac Comitatuum Rossillionis et Ceritanie ordinis predicatorum pro expensis et sumptibus inquisitionis eiusdem hactenus dari annis singulis consuetam tribuatis et soluatis religioso fratri Alberto Iusti, dictorum regni et comita-tuum inquisitori nouiter ordinato uel cui voluerit loco sui, taliter ne mora solutionis pensionis predicte contingat negotia catolice fidei modo aliquo impediri vel alias retardari, de solutionibus apocham recepturus in qua de presenti specialis mencio habeatur. Nos enim cum presenti mandamus cuicunque et vobis compotum audituro quod, vo-bis sibi restituente apocham supradictam, pensionem eandem in nostro recipere com-poto non postponat.

Datum Barchinone II^a die junii anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o primo.

^a seq prauitatis iter cancell

1351 agost 2. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 1320, f. 27rv

Pere III deixa sense efecte l'anterior ordenació financera, atès que suposava un obstacle perquè l'inquisidor de Rosselló i Cerdanya pogués cobrar el seu sou, i mana al procurador reial dels Comtats que pagui a l'inquisidor fra Albert Just tot el que li és degut.

VINCKE, n.9.

Petrus etc., fidelis procuratori nostro redditum et iurium regiorum comitatuum Rossillionis et Ceritanie, salutem etc.

Hiius diebus vobis subscriptum mandatum fecimus cum littera nostra tenoris sequentis [segueix carta nº 9].

Nunc autem per partem dicti inquisitoris nobis fuit humili supplicacione mostratum quod pretextu ordinacionis per nos facte super distribucione et solutionibus fiendis ex dictis redditibus cum carta nostra data Perpiniani XV^a die febroarii anni subscripti, et declaracionis iure subsequeute cum alia littera nostra, data Perpiniani XII^a die marci eiusdem anni, vos renuittis et differtis sibi soluere prouisionem predictam, quod in sui iuris periudicium et officii sibi commissi jacturam non modicam cernitur redundare. Quare fuit nobis humiliter supplicatum quod super premissis dignaremur debite prouidere.

Nos igitur, attendentes quod, si dictus inquisitor prouisionem predictam habere non posset, officium sibi commissum lesionem reciperet et illud prout expedit exercere nequiret, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus litteris seu cartis et ordinacionibus predictis, quas in presenti causa locum decernimus non habere, nequaquam obstantibus, detis et infallibiliter exsoluatis dicto inquisitori quicquid de tempore predicto sibi debeatur et amodo debet recipere et habere ex prouisione predicta, iuxta preinserte littere seriem et tenorem.

Nos enim mandamus magistro rationali curie nostre aut aliis cuicunque a vobis compotum audituro quod quicquid dicto inquisitori docueritis uos soluisse in nostro compoto recipiat et admittat.

Datum Barchinone, II^a die Augsti anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o primo.
Exa. Rex Petrus.

Mandato per dominum Regem facto Ffrancischo de Prohomen presenti uicecancelario.

1351 agost 2. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 1320, f. 23v

Pere III mana al conseller i tresorer Bernat d'Olzinelles de pagar el salari de cent lliures anyals a fra Nicolau Rossell, O. P., acabat de nomenar inquisidor a la província d'Aragó.

VINCKE, n. 10.

Petrus etc., dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Vlzinellis legum doctori vel cuicunque alii thesaurario nostro qui fuerit pro tempore, salutem etc.

Cum religiosus et dilectus noster ffrater Nicholaus Rosselli, in sacra pagina magister, sit nouiter creatus et assumptus per dominum summum pontificem inquisitorem heretice prauitatis in prouincia Aragonum, sicque illas centum libras barchinonenses per nos dari solitas annuatim preteritis inquisitoribus pro prouisione eorum eidem magistro amodo singulis annis dum officium tenuerit supradictum pro sua prouisione dari et exsolui prouiderimus et uelimus,

idcirco uobis dicimus^a et mandamus quatenus eidem inquisitori centum libras barchinonenses predictas ex nunc annis singulis dum officium tenuerit predictum pro sua prouisione predicta detis et infallibiliter exsoluatis, de singulis solucionibus recipiendo apocham in qua de pres[en]ti fiat mencio specialis.

Datum Barchinone, secunda die augusti anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o primo. Exa. Petrus.

Mandato per dominum Regem facto Ffrancisco de Prohomine.

^a seq centu cancell

13

1351 febrer 3. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 1320, f. 189r

Pere III detalla a l'inquisidor fra Nicolau Rossell, com a paga del seu salari, 1000 sous a càrrec dels 7500 sous barcelonesos provinents de la condemna com heretges d'alguns jueus de València.

VINCKE, n. 11.

Nos Petrus etc.

In solutum pro rata eorum que per curiam nostram debentur uobis, religioso et dilecto nostro^a ffratri Nicholao Rosselli, magistro in sacra pagina, ratione prouisionis nostre per nos uobis decreete dari anno quolibet, dum inquisitor prauitatis heretice fueritis in prouincia Aragonum, cum littera nostra data Barchinone secunda die augusti anni Domini M CCC^o L^o primi, assignamus uobis huius serie mille solidos Barchinone habendos et percipiendo per uos in et super^b illa^c peccunie quantitate^c nobis pertinenti ex illis septem mille quingentis solidis Barchinone, in quibus condempnati fuerunt quidam iudei ciuitatis Valentie, eo quia de crimine heresis extiterunt diffamati, et de quibusquidem septem mille quingentis solidis facta fuit dita in tabula cuiusdam camporis dicte ciuitatis venerabili in Christo patri Hugoni diuina prouidencia episcopo valentino, consiliario et cancellario nostro dilecto.

Mandantes per hanc eandem eidem nostro cancellario et consiliario quod de dicta^d quantitate^e peccunie^e nobis ut predictitur pertinente predictam detam uobis dictos mille solidos tribuat, protinus exsoluat, quibusuis mandatis in contrarium factis uel fiendis obstantibus nullo modo. Et facta soluzione huiusmodi presentem a uobis recuperet litteram et apocham de soluto, in qua de dicta prouisione fflat mencio specialis.

Quoniam nos per presentem mandamus magistro rationali curie nostre seu alii cuiuscumque^f de predictis compotum audituro quod dictos mille solidos, cum eos uobis dictus noster cancellarius soluerit, in eius recipiat compoto et admittat.

Datum Barchinone, III die febroarii anno a nativitate Domini M° CCC° L° secundo.
Visa Roma.

Bernardus de Turri mandato vicecancellarii facto per Thesaurarium. Vedit eam dominus Rex. Ffoix.

^a post nostro seq Nico cancell ^b post super seq illa quarta parte cancell ^c interlin ^d post dicta seq quarta parte cancell ^e interlin ^f seq a nobis cancell

14

1352 febrer 3. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 1320, f. 189r-v

Pere III assigna a fra Nicolau Rossell, prior provincial O.P., 875 sous barcelonesos pel capítol general de l'orde que s'havia de celebrar a Castres, província de Tolosa, a càrec dels 7500 sous provenints de la condemna com heretges d'alguns jueus de València.

Nos Petrus etc.

In solutum pro rata illorum mille solidorum Barchinone quos nuper cum littera nostra data Perpiniani XIII die Januarii anno a nativitate Domini M° CCC° L primo elargiri mandamus uobis, venerabili et religioso ffratri Nicholao Rosselli, priori prouincialiⁱ prouincie Aragonum ordi || nis ffratrum predictorum, magistro [in] sacra teologia, recipienti pro capitulo generali quod tunc celebrari debebat in prouincia tholosana, uidelicet in ciuitate Castrensi, assignamus uobis dicto priori prouinciali octingentos septuaginta quinque solidos Barchinone super illa^b peccunie^c quantitate^c uobis pertinenti ex illis septem mille quingentis solidis in quibus condemnati fuerunt nuper quidam iudei ciuitatis Valentie, eo quia de crimine heresis extiterant difamati, et de quibusquidem septem mille quingentis solidis facta fuit dita in tabula cuiusdam camporis dicte ciuitatis venerabili in Christo patri Hugoni diuina prouidencia valentino episcopo, consiliario et cancellario nostro dilecto.

Mandantes eidem nostro cancellario quatenus, solutis prius uobis mille solidis Barchinone quos uobis cum alia littera nostra ratione in ea contenta iam super dicta^d peccunie^e quantitate^e assignamus, de residuo dicté^f peccunie^g dictos octingentos septuaginta quinque solidos uobis tribuat protinus atque soluat, quibusuis assignacionibus tam factis quam fiendis obstantibus nullo modo. Et facta soluzione quam scribi uolumus

pro deducta in dorso dicte debitorie littere ad cautelam recuperet a uobis apocham cum presenti.

Quoniam nos mandamus magistro rationali curie nostre vel alii cuicunque^h abⁱ eo compotum audituro quod dictam quantitatem, cum eam^j vobis^k exsoluerit,^l in suo recipiat compoto et admittat.

Datum Barchinone, III die februarii anno a Natuitate Domini M^o CCC^o L^o secundo. Visa Roma.

Bernardus de Turri mandato vicecancellarii pro thesaurario.
Vidit eam dominus Rex. Foix.

^a seq octingentos septuaginta quinque solidos barchin cancell ^b seq quarta parte cancell ^c interlin ^d seq quarta parte cancell ^e interlin ^f seq quarta partis cancell ^g interlin ^h seq a uobis cancell ⁱ interlin ^j seq sibi cancell ^k interlin ^l corr pro exsolueritis

15

1352 febrer 4

ACA, Canc., Reg. 1320, f. 188v

Pere III a Hug de Llupià, bisbe de València, i a fra Guillem Anglès, inquisidor. L'inquisidor ha condemnat alguns jueus de València i Murvedre a penes pecuniàries en causa de sortilegi. Informin de la causa i no toquin els diners, que són aplicadors als fisc reial.

Petrus etc., venerabili in Christo patri Hugoni diuina prouidencia episcopo valentino consiliario ac cancellario nostro dilecto necnon fratri Guillemo Anglès ordinis predicatorum inquisitori heretice prauitatis, salutem etc.

Intelleximus nouiter quod uos, dictus inquisitor, de consilio dilecti nostri Cancelarii et quorumdam iuristarum ac canonicorum dicte ciuitatis, condempnasti peccuniariter aliquos iudeos dicte ciuitatis ac ville Muriuetis, eo quia de crimine sortilegi vel alias, in causa nostre curie pertinenti, extiterant difamati.

Vnde, cum ad nos talis punicio tam peccunaria quam corporalis infligenda contra iudeos quauis causa^a et non ad uos pertineat et expectet, miramur cur de hiis nobis in consultis intromittere vos curastis; hactenus etenim de similibus nostra se intromisit curia, et ad examen nostri uel nostrorum officialium in talibus semper habetur recursus.

Quare uobis dicimus et mandamus quatenus incontinenti per latorem presentis de predictis nobis clare certificetis uestris litteris, ut cauicius prouidere possimus in hiis et similibus ad nostrorum iurium conseruacionem. Interim uero ad exigendam uel leuandam dictam^b penam minime intendatis, quia in causa quando pena peccunaria in tales quauis causa infligatur nostro erario applicanda noscitur et censemur.

Datum Barchinone, IIII die februarii anno a natuitate Domini M CCC L^o secundo. Visa [Roma?]

Idem [= Bernardus de Turri mandato regis facto per Thesaurarium]

^a seq ad nos cancell ^b seq peccuniam cancell

1354 abril 28. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 1324, f. 119v

Pere III autoritza l'inquisidor fra Nicolau Rossell a percebre les cent lliures barceloneses de paga que té assignades deduint-les o retenint-les dels emoluments i entrades que es deriven del tribunal de la fe.

VINCKE, n. 12.

Nos Petrus, etc.

Intellecto quod uos, religiosus frater Nicholaus Rosselli, magister in theologia, prior prouincialis et inquisitor^a heretice prauitatis in prouincia Aragonum ordinis predicatorum, salario uobis tacxatum per curiam nostram, uidelicet centum libras Barchinone, ratione laboris inquisicionis iam dicte habere seu alias consequi non potestis, quod rationi contrarium arbitramur, ideo ut ipsum salariu tam debitum quam debendum uobis huiusmodi ratione habere facilius amodo valeatis, uobis, dicto fratri Nicholao, tenore presentium plenam damus atque confirmamus potestatem quod ex emolumentis seu esdeuenimentis inquisicionis eiusdem possitis et sit uobis permisum satisfacere vobis in salario memorato.

Quoniam cum presenti mandamus cuicunque seu quibuscumque deputato aut deputatis ad recipiendum emolumenta et esdeuenimenta nostro nomine supradicta quod vel vobis ipsum salariu tam debitum et debendum exsoluant aut per uos illud permittant libere, omni cessante obstaculo, retineri.

Mandantes per hanc eandem cuicunque inde a uobis vel ipsis deputatis compotum audituro quod vobis vel ipsis deputatis dictum salariu in nostro recipere compoto non postponat, vobis ei presentem ostendente dumtaxat, vel dictis deputatis huius transumptum exhibentibus cum apocha de soluto.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datum Barchinone, XXVIII^a die aprilis anno a natuitate Domini M^o CCC quinquagesimo quinto.

Mandato domini Raymundi Ffranchi. Fux.

^a seq prouincialis cancell

1355 novembre 28. Perpinyà

ACA, Canc., Reg. 1324, f. 89r-90r

Pere III reforma la seva anterior ordenació finançera sobre els pagaments que havien de fer o no fer els oficials reials dels Comtats.

Ordinacio facta super solucionibus faciendis per officiales regales Rossillionis et Ceritanie de peccunia dicte procuracionis.

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc., ffidelibus nostris procuratoribus regalibus Comitat[u]m Rossillionis et Ceritanie, salutem et gratiam.

Dudum uobis super solucionibus faciendis de peccunia comissi vobis officii formam dedimus cum || nostra littera continentie subsequentis [text de l'anterior n. 9].

Nunc autem premissa ordinacione graduum diligencius recensita, addiciones in quibusdam et derratiaciones in aliis ac declaraciones facimus sub hac forma, videlicet, quod in quarto gradu, vbi perpetualia clericorum solui iubemus, intelligentur alia perpetualia quecumque^a. Declarantes eciam quoad ipsum quartum || gradum quod beneficiatis in capella castri nostri Perpiniani pre aliis beneficiatis omni tempore satisfiat. Et vbi deffectus peccunie in ipso quarto gradu caderet, aliis deficiat primitus quam eisdem. Sextum autem gradum loquentem de mutuis omnino tollimus, cum nec expeditat de ipso fieri mencionem, quia non est dubium mutuantes nobis deducere in inpacatum, per quem modum ipsis in mutuo satisfiet. Quod quidem pactum tollit gradus et ordinaciones quascumque. Vbi autem deffectus^b peccunie caderet super gradibus qui preinserta littera erant septimus et octauus vel altero ipsorum, volumus quod talis deffectus pro rata intra vtriusque ipsorum graduum diuidatur. Et per istum modum ipsis duos gradus ad vnum et per consequens dictos octo gradus ad sex ducimus reducendos.

Mandantes uobis expresse et de certa sciencia quod huiusmodi ordinacionem nostram sub dictis addicionibus et declaracionibus inuiolabiliter obseruetis.

Datum Perpiniani, XXVII^a die Nouembris anno a natuitate Domini M^o CCC^o L^o quinto. Exa Reg.

Dominus Rex mandauit mihi Jacobo Conesa
Probeta.

^a seq declaraciones cancell ^b seq pro rata inter vtrumque ipsorum graduum diuidatur. Et per istum modum ipsis duos cancell

Pere III mana que l'inquisidor de Mallorca, Rosselló i Cerdanya fra Jaume Domènec sigui tractat com els altres funcionaris reials pel que fa a la paga, i amenaça els qui s'hi oposin.

VINCKE, n. 13.

Petrus etc., ffidelibus suis procuratoribus reddituum et iurium nostrorum in Comitatibus Rossillionis et Ceritanie, salutem et gratiam.

Intimante nobis religioso fratre Jacobo Dominici, de ordine ffratrum predicatorum, inquisitore heretice prauitatis tam in dictis Comitatibus quam in regno Maioricarum, perceperimus quod licet nos cum alia littera nostra que data fuit in villa subscripta

XXVIII^o die januarii || anno subscripto vobis dederimus in mandatis ut illas nonaginta tres libras Barchinone, quas sibi pro salario officii sibi comisi anno quolibet consignauimus super redditibus antedictis, prout actenus per nos et predecessores nostros reges illustres in Comitatibus antedictis predecessoribus suis in dicto oficio heretice prauitatis est fieri vsitatum, et inter officiales nostros eorumdem Comitatum quibus satisfit in secundo gradu eidem in predictis satisfieri mandauerimus, sicut scitis; attamen uos mandatum nostrum in contemptu ducento hoc facere distulisti, pretendendo ipsum in dictorum officialium gradu non cadere nec in eodem non poterat comprehendendi, de quibus, si ita est, et non inmerito, cogimur admirari.

Quare redargentes vos de predictis, quia volumus omnino et de certa scientia quod salarium antedictum eidem ffratri Jacobo, quem in secundo gradu ordinacionis nostre comprehendi uolumus, totaliter exsoluatur, vobis et vnicuique uestrum aut illis qui pro tempore dicto procuracionis oficio preerunt dicimus et mandamus quatenus iam dicto ffratri Jacobo quamdiu tenuerit oficium supradictum salarium dictarum nonaginta trium librarum anno quolibet de peccunia reddituum et iuriuum predictorum tradatis et exsoluatis, dilacione et impedimento quocumque postpositis et semotis; in qualibet solucione ab eo apocham recepturi, in qua de presenti necnon de dicta littera de qua supra mencio habetur fiat mencio specialis; taliter quod dictus inquisitor ob defectum eius constituti salarii ad nostram presentiam recurrere non habeat iterato.

Alias gubernatori dictorum Comitatum cum hac eadem damus firmiter in mandatis quod uos et bona uestra ad predicta exsoluenda compellat fortiter et distingat.

Datum Perpinian, XVII^o die septembbris anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o sexto. P. Cancellarius. Rex Petrus.

Bertrandus de Pinós mandato Regis facto per Episcopum oscensem Cancellarium.

Vidit eam dominus Rex qui sub eius sigillo anuli misit scribanie. Petrus de Gostems.

Probata.

Pere III assigna a fra Bernat Ermengol, inquisidor amb fra Ferrer de Corts d'Aragó, Catalunya, València i del regne de Sardenya i Còrsega i de les illes, el sou anyal de 100 lliures barceloneses.

VINCKE, n. 15.

Pensio assignata inquisitori heretice prauitatis.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc., dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Vlzinellis militi legumque doctori, salutem et dilectionem.

Cum nos religioso dilectoque consiliario nostro fratri Bernardo Ermengaudi, in sacra pagina professori ac inquisitori heretice prauitatis, una cum religioso fratre Ferrario

de Curtibus, ordinis predicatorum, in cismarinis partibus nostri dominii ac in Regno Sardinie et Corsice et insularum deputato, centum libras barchinonenses annis singulis, dum officium dicte inquisitionis tenuerit, in aliquale auxilium expensarum per ipsum fiendarum circa exercitium inquisitionis predicte, gratiose, ut moris est, concedendas duxerimus cum presenti,

eapropter vobis dicimus et mandamus quatenus de peccunia curie nostre que est vel erit penes uos dictas centum libras iam dicto fratri Bernardo vel cui loco sui voluerit, annis singulis quamdiu^a dictum officium tenuerit exsoluatis, recuperando ab ipso in qualibet solutione quam sibi feceritis pro predictis apocham de soluto in qua expressa fiat mentio de presenti.

Datum Barchinone, secunda die octobris anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o VIII^o. Visa Rex.

Mandato domini Regis ego Bernardus de Bonastre.

^a *interlin*

20

1359 juny 1. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 1332, f. 48v-49r

Pere III mana al tresorer Bernat d'Olzinelles que siguin pagats a l'inquisidor Nicolau Emeric 1000 sous com a salari anyal i 2000 com a paga endarrerida dels dos anys anteriors.

VINCKE, n. 16.

Petrus etc., dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Ulzinellis militi legumque doctori, salutem et dilectionem.

Cum religioso et dilecto nostro ffratri Nicholao Eymerici, de ordine fratrum predicatorum, inquisitori heretice prauitatis, mille solidos barchinonenses annis singulis dari prouiderimus prout aliis inquisitoribus est consuetum dictos mille solidos annuatim per nos dari,

ideo uobis dicimus et mandamus quatenus de peccunia curie nostre que est vel erit penes uos tribuatis et soluatis annuatim || dicto inquisitori seu cui voluerit loco sui mille solidos supradictos. Volumus etiam per uos ex dicta peccunia nostra solui dicto inquisitori duos mille solidos barchinonenses pro duobus annis quibus fuit inquisitor, per quos dictos mille solidos a nostra curia non percepit. Et in qualibet solutione recuperetis apocham facientem de huiusmodi mentionem, et solutionem etiam dictorum duorum mille solidorum faciat scribi pro deducta in dorso dictae littere per manum notarii qui apocham conficiet de eadem.

Datum Barchinone, prima die junii anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o IX^o. Visa Rex.

Petrus de Gostemps mandato Regis ffacto per prepositum Terrachone consiliario. probata.

1362 agost 2. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 1183, f. 61v.

Pere III mana al mestre racional Berenguer de Codinachs que lliuri albarà debitori de 1000 sous barcelonesos no cobrats a l'inquisidor fra Ferrer de Corts.

VINCKE, n. 18.

Petrus etc., fideli consiliario et magistro rationali curie nostre Berengario de Cudinachs vel eius locum tenenti, salutem et gratiam.

Pro parte religiosi et dilecti nostri fratris Ferrarii de Curtibus, inquisitoris heretice prauitatis, fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum de pensione mille solidorum barchin. annualium ratione officii inquisitionis per nos sibi constituta cum littera nostra, vt in ea contineri videbitis, nichil, ut asserit, eidem fuerit exsolutum, albaranum debitorum de falta ipsius pensionis sibi fieri mandaremus.

Cuius supplicatione benigne admissa, uobis dicimus et mandamus quatenus, visa litera dictae pensionis sibi constitute, de dicta falta quam repereritis faciatis sibi albaranum debitorum, prout faciendum noueritis et de stilo vestri officii est fieri consuetum.

Datum Barchinone sub nostro sigillo secreto, XIII die augusti anno a nativitate Domini M° CCC° LX° secundo. Exi{men}us Sancii.

Petrus de Magarola mandato Regis facto per Thesaurarium.

Marge: pro curia

1364 abril 21. Barcelona

ACA, Cancell., Reg. 1340, f. 41v

Pere III mana a Berenguer de Codinachs, mestre racional, que faci el càcul del que és degut a l'inquisidor fra Bernat Ermengol des de l'última liquidació.

VINCKE, n. 19.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc., fideli consiliario et magistro rationali curie nostre Berengario de Codinachs vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Dicimus et mandamus uobis expresse quatenus faciatis compotum et albaranum falte seu minue religioso et dilecto consiliario nostro fratri Bernardo Armengaudi, sacre pagine professori et inquisitori heretice prauitatis, de eo quod sibi deberi repereritis de salario per nos eidem constituto ratione officii inquisitionis predicte, et hoc ab illo citra tempore vsque ad quod est iam per uos factum eidem compotum, ut in margine litere

nostre constitucionis dicti salarii clare patet, iuxta et prout de stilo dicti vestri officii est fiendum.

Datum Barchinone, XXI die aprilis anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o quarto.
Visa Roma.

Probata
Bertrandus çà Muntada mandato Regis facto per Thesaurarium.

23

1365 febrer 10. Tortosa

ACA, Canc., Reg. 719, f. 112v

Pere III consigna 6000 sous barcelonesos, corresponents als endarreriments de sis anys, deguts a l'inquisidor de Mallorca fra Jaume Domènec, a raó de 1000 sous anyals.

VINCKE, n. 20.

Nos Petrus etc.

In solutum pro rata illorum sex milium solidorum barchinonensium debitorum uobis, religioso et dilecto nostro fratri Jacobo Dominici, de ordine fratrum predicatorum, priori prouinciali Aragonie, in sacra pagina professori et inquisitori heretice prauitatis in regno Maioricarum, ratione salarii officii inquisicionis ipsius, assignamus uobis tenore presentis mille solidorum monete predicte habendos et percipientes annuatim per sex annos immediate sequentes in et super iuribus et redditibus nostris comitatus Rossillionis, super quibus habetis iam assignatum salarium supradictum.

Mandantes cum hac eadem procuratori iurium et reddituum predictorum quod de peccunia eorumdem tradat et soluat uobis quolibet anno dictorum sex annorum mille solidos antefatos, recuperando in qualibet soluzione apocam in^a qua de presenti fiat specialis mencio et quod deducatur in dorso albarani debitorii inde uobis facti vel faciendi per magistrum racionalem curie nostre, quod in finali soluzione recuperari uolumus et haberi.

In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datum Dertuse, X^a die ffebruarii anno a natuitate Domini M^o CCC^o LX^o V^o. Per Cancell.

Dominus Rex mandavit mihi Jacobo Conesa.

^a seq curia cancell

1365 desembre 1. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 1342 f. 135v-136r

Decret reial d'equiparació de l'inquisidor Jaume Domènech, àdhuc pel que fa al deute de 6076 sous, als altres empleats reials.

VINCKE, n. 21.

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc., fidelis de consilio nostro Johanni Vola procuratori reddituum et iurium nostrorum Comitatum Rossilionis et Ceritanie necnon cuicunque alii qui pro tempore ipsi preerit oficio, salutem et gratiam.

Dudum religioso et dilecto nostro fratri Jacobo Dominici, de ordine fratrum predicatorum, priori prouinciali Aragon., in sacra pagina professori et inquisitori heretice prauitatis in regno Maioricarum et Comitatibus antedictis, assignacionem fecimus de sex mille solidis barchinonensibus sibi soluendis infra sex annos tunc proxime sequentes cum littera nostra continentie subsequentis [segueix la lletra anterior].

Nunc vero, prout percepimus pro parte dicti inquisitoris, uos consignacionem iam dictam per nos sibi factam tenere et seruare postpoponitis, pretendendo nos olim quan-dam graduum ordinacionem fecisse per quam mandatur vobis quomodo et qualiter pecunia officii dicte prourationis regie secundum ipsos gradus per vos administrari debeat siue solui, nec posse vos eam aliter ministrare nisi in contrarium faciendis fuerit insertus totus tenor ordinacionis predicte; cumque velimus quod prefato inquisitori, cui sex mille septuaginta sex solidi debentur ratione sui salarii de tempore preterito cum albarano magistri rationalis nostre curie scripto Barchinone XXVIII die mensis Augusti anno proximo preterito, in eisdem omnino satisfiat intra sex annos prima die preteritis (*sic*) mensis Julii incipiendos et computandos, videlicet in^a quolibet anno mille solidos^a in gradu salarii officialium in quo idem inquisitor salaryum suum ordinarium nonaginta trium librarum barchinon. recipere conseeuit, cum iustum sit et consonum rationi quod per dictum debitum in eo gradu [s]olui debeat a quo dependet et || in quo cessatum extitit sibi solui.

Idcirco uobis dicimus et mandamus ex certa scientia et expresse quatenus iam dicto inquisitori seu cui voluerit loco sui in dicto gradu officialium in quo oficiales nostri dictorum Comitatum eorum recipiunt et habent salaryum in dicto oficio prourationis regie detis et soluatis dictos sex mille septuaginta sex solidos, videlicet anno quolibet quinque annorum mille solidos et in fine ultimi anni mille septuaginta sex solidos, sic quod quandcumque dicto inquisitori soluere vos contingat salaryum per eum ratione dicti sui officii solui assuetum eo tunc sibi soluatis anno quolibet mille solidos barchinon. per similes solutiones, donec sibi per vos satisfactum fuerit in sex mille septuaginta sex solidis antedictis.

Nec allegetis amodo quod hoc sit contra ordinacionem dictorum graduum seu aliam. Quoniam nos volumus, ordinamus et decernimus cum presenti, sicut est Dei veritas, quod hoc iuxta ordinacionem nostram et per consequens non debet inseri, nec oportet, dictam ordinacionem graduum, cum aduersus eam quomodolibet non agatur, nec habet aliqua nostra ordinatio quod littera seu ordinacio graduum habeat inseri, nisi in solutionibus in contrarium faciendis. Et quia per nos est ordinatum et decretum, sicut premictitur, salaryum dicti inquisitoris, qui [est] officialis, in numero et gradu officialium comprehendi, pro tanto dicte ordinacioni minime [... a]gatur.

Mandamus itaque per hanc eandem dicto magistro rationali curie nostre vel alii cuicunque a vobis inde compotum audituro pro uobis sibi tempore vestri raciocinii restituente [apocham] dictarum solutionum et in finali solucione dictum albaranum debitorium [et] presentem cum finali apocha, quicquid vos dicto inquisitori vel alii pro eo solueritis huius nostri mandati pretextu in compoto nostro admictere non recuset.

Datum Barchinone, prima die decembbris anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o quinto. P. Cancell. Rex Petrus.

Dominus Rex mandavit mihi Jacobo Conesa. Probata.

^a iter

25

1366 gener 5. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 723, f. 173rv

Pere III encarrega al seu conseller i promotor Jaspert de Tregurà d'examinar la reclamació de l'inquisidor Jaume Domènec contra el procurador reial Guillem Comes, a causa de la retenció injustificada de 12 lliures que són degudes a l'inquisidor i, en el seu cas, de forçar el procurador a pagar-les.

VINCKE, n. 22.

Petrus etc., ffideli consiliario et promotori curie nostre Jasperto de Tragurano, salutem et gratiam.

Pro parte religiosi et dilecti nostri fratris Jacobi Dominici, prouincialis Aragon. ac inquisitoris hereticorum in regno Maioricarum et in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, fuit nobis expositum reuerenter quod licet per nos dudum fuisse mandatum Guillermo Comes, olim procuratori regio dictorum Comitatuum, ut pensionem dicto inquisitori assignatam super redditibus et iuribus procriptionis ipsius exsolueret, tamen dictus Guillemus ad se retinuit duodecim libras indebite, ut dicitur, et iniuste, pretendens quod illas sibi dari fecerat per arrendatorem reddituum loci de Rodes, quod tamen dictus arrendator, ut fertur, difitetur expresse.

Unde, supplicato (*sic*) dicto inquisitore sibi super hiis de iustitia prouideri, uobis dicimus, comittimus et mandamus quatenus si, vocatis qui vocandi fuerint, repereritis || dictam quantitatatem adhuc restare ad soluendum dicto inquisitori et dictum Guillermum Comes ad ea soluendum teneri, compellatis eundem iuris remediis ad soluendum ipsam quantitatatem prefato inquisitori uel procuratori suo, maliciis et diffugi*[i]*s cestantibus quibuscumque, procedendo super hiis breuiter et sine lite ac scriptis, solum attenta negocii ueritate.

Nos enim uobis super hiis comittimus cum presenti plenarie vices nostras.

Datum Barchinone, quinta die januarii anno a natuitate Domini M^o CCC^o LX^o sexto. Petrus Canet.

Petrus de Beniuire mandato regis facto per Jacobum Conesa prothonotario
Probata.

26

1366 gener 13. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 1342, f. 171r

Pere III disposa que es cancelin les quantitats degudes a l'inquisidor fra Bernat Ermengol.

VINCKE, n. 23.

Petrus etc., dilecto consiliario et magistro rationali curie nostre Berengario de Co-dinachs, salutem et dilectionem.

Dicimus et mandamus vobis expresse quatenus religioso consiliario nostro fratri Bernardo Ermengaudi, ordinis predicatorum, inquisitori heretice prauitatis, faciatis compotum de tempore preterito de pensione per nostram curiam sibi dari solita pretex-tu exercicij et regiminis officii inquisitionis pretacte, nullum sibi super hoc obstacu-lum apponendo.

Datum Barchinone, XIII^a die januarii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o VI^o.
Visa Roma.

Dominus Rex mandauit Ffrancisco de Miraueto.
Probata.

27

1366 juny 24. Saragossa

ACA, Canc., Reg. 1343, f. 85rv

Per III reconeix a l'inquisidor fra Nicolau Eimeric el dret preferent de recórrer als ingressos reials provinents de la inquisició com a garantia de les seves expectatives salarials.

VINCKE, n. 24.

Nos Petrus etc. Tenore presentis assignamus vobis, religioso et dilecto nostro fratri Nicholao Eymerici, in sacra Theologia magistro, inquisitori prauitatis heretice, super quamcumque peccuniam prouenturam ex condempnacionibus seu confiscacionibus per vos factis vel fiendis de bonis quorumcumque christianorum aut sarracenorum quitquid vobis debetur aut debebitur de pensione per nos vobis assignata ratione officii inquisitionis predicte.

Mandates firmiter per presentem vniuersis et singulis oficialibus nostris presentibus et futuris et eorum locatenentibus quatenus de quacumque peccunia ex dictis condemnacionibus vel confisacionibus prouentura // vobis soluant pre aliis quibuscumque quitquid vobis debetur de pensione vestra ac debebitur in futurum, cum dicta pensio pre aliis sit soluenda. Et illi qui soluciones inde vobis facient recuperent a vobis apocham in qua de presenti fiat mencio specialis. Et nichilominus faciant deduci in dorso littere seu litterarum aut cartarum, quas a nostra habetis curia, de dicta vestra pensione manu notarii publici soluciones quas ex inde vobis duxerint facientes, de quibus deduccionibus in dictis apochis fiat mencio specialis. Nos enim per hanc eadem iniungimus magistro racionali curie nostre seu alii cuicunque ab ipsis compotum audituro quod dictas soluciones in compoto nostro admittant, ipsis tamen restituentibus tempore eorum raciocinii cautelas superius declaratas.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datum Cesarauguste, XXIII^a die julii anno a natuitate Domini M° CCCC° LX° sexto. Visa Roma.

Dominus rex mandavit mihi Jacobo Conesa.
Probata.

1366 octubre 1. Barcelona

ACA, Canc., Reg. 1343, f.158rv

Atès que les entrades administrades pel procurador reial dels comtats de Rosselló i Cerdanya no són suficients per a pagar les despeses previstes, Pere III disposa que en endavant l'inquisidor de Mallorca, Rosselló i Cerdanya, amb el seu sou de 93 lliures anyals, signi rebaixat al quart gran de l'escalafó financer.

VINCKE, n. 25.

Petrus etc., ffideli nostro Johanni Vola, procuratori reddituum et iurium nostrorum Comitatuum Rossillionis et Ceritanie, salutem et gratiam.

Intelleximus quod per assignationem per nos factam inquisitori heretice prauitatis de salario suo dicti officii, quod est nonaginta trium librarum in anno, quod salarium in secundo gradu nostre ordinacionis prouidimus exsolendum, diminuitur seu defalcatur totidem peccunie quantitas de pensionibus perpetualibus ad quas soluendas nos existimus obligati, que pensiones in tertio gradu ordinacionis nostre predicte iussimus exsoluendas.

Sane cum nos ad exonerationem nostre constientie et ex causa iusta salarium dicti inquisitoris in quarto gradu dicte nostre ordinacionis velimus exsolui, pro eo quia emolumenta dicti vestri officii ad completam solutionem pensionum perpetualium non attingunt, idcirco reuocata assignatione dicto inquisitori facta de suo salario supradicto et de toto eo quod sibi debetur de tempore preterito ratione salarii ipsius quantum ad secundum gradum in quo salarium ipsum iussimus exsolui, vobis dicimus et manda-

mus quatenus salarium supradictum soluatis inquisitori prefato in quarto gradu ordinacionis nostre predice et non in secundo.

Alias mandamus magistro rationali curie nostre uel cuicunque alii a uobis compotum audituro || quod si secus feceritis, quod non credimus, uobis aliquid de salario ipso non admittat in secundo gradu iam dicto, immo totum id quod exsolueritis inquisitori prefato contra nostram prouisionem presentem uobis ex compoto uestro deducat.

Datum Barchinone, prima die octobris anno a natuitate Domini M^o CCC^o LX^o sexto. Visa Roma. Rex Petrus.

Dominus Rex misit eam expresse.
Probat.

29

1367 novembre 10. Barcelona

ACA Canc., Reg. 1345, f. 21v

Pere III mana a Berenguer de Codinachs, mestre rational, que es calculi el que es deu a l'inquisidor fra Bernat Ermengol des de l'última liquidació.